perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis. » Sicut prædictum, ita et factum est. Præcidit virgam suam secundam, quæ appellabatur funiculus, et hoc non quomodocunque, non ita ut repelleret plebem suam, « Nunquid » enim, ait Apostolus, « repulit Deus populum suum? absit, nam et ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin: non repulit Deus plebem suam quam præcivit (Rom. xi); » sed ita, ut dissolveret germanitatem inter Judam et Israel. Et est sensus: Sicut olim dissoluta germanitas inter Judam et Israel, quando decem tribus scissæ sunt a domo David, facientes sibi regem Jeroboam, et colendo vitulos, quos ille fecit, tribus autem Juda permansit cum domo David, habens civitatem Hierusalem, et unicum templum nominis Domini (III Reg. xii), ita est nunc, Sicut enim tunc in illa dissolutione germanitatis tribus Juda, ex qua oportebat Christum nasci, adhæsit regi suo David, cujus de domo natiuitas illa sperabatur, quia Dominus juraverat illi (Psal. lxxviii, cxxxi), et sicut in ipso Israel, id est, in decem tribus aliqui erant residui dicente Domino, « Reliqui mihi septem millia virorum, qui non survaverunt genua ante Baal (III Reg. xix), » sic et in hoc tempore ait idem Apostolus, reliquiæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (Rom. i). » Et in his tanta est dissolutio germanitatis, quantum significari potuit significatione gladii, cum Dominus dicit: « Nolite arbitrari quia venerim pacem mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et avum adversus socrum suam, et inimici hominis domestici ejus (Matth. x). » — « Ibi dolores ut parturientis (Psal. xlvii), » pro tanta dissolutione germanitatis. Exempli gratia cum Paulus apostolus dicit: « Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem (Rom. ix). » In tueri tandem libet quia inter prophetiam et inter rem gestam, secundum qualitates verborum nonnulla distantia est. Nam in re « Judas, » ait evangelista, « repulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus, » et projecit eos in templum (Matth. xxvii); in prophetia autem ipse, qui mercedem suam quærebat, qui gregem paverat, Dominus dicit: « Et tuli triginta argenteos, et projecit illos in domum Dei (Zach. xi). » Itemque et cum futurum esset, et ita factum sit, ut dicerent illi emptores sanguinis: « Non licet eos mittere in carbonem, quia pretium sanguinis est, » et hæc dicentes emerunt « ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum, » ita prophetatum fuerat: « Et dixit Dominus ad me: Projice illos argenteos sive illud pretium ad statuarium (ibid.), » id est figulum. Itaque quod fecit Judas referens argenteos, et quod fecerunt principes sacerdotum et seniores, emendo ex illis agrum figuli, hoc secundum verba prophetiæ semetipsam fecisse dicit

ipse cujus sanguinis pretium fuerunt illi argentei. Diligenter animadvertite: Non quod talem appendunt mercedem divites illi, negotiantes in templo, et dicere soliti, quod in hoc ipso capitulo præmissum est, « Benedictus Dominus, divites facti sumus (ibid.); » non, inquam, quod constituerunt traditori dare triginta argenteos pro traditione Domini, hoc fecit Dominus; sed quod traditor eosdem repulit argenteos, et quod illi « consilio inito emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum, » hoc fecit Dominus Dei Filius, et hoc inquit, « constituit, mihi Dominus. » Et quem non delectet justitiæ causam cognoscere, cur ita fecerit Dominus, cur tantopere hoc facere voluerit Dei Filius, ut super faciendo, quasi jam facto, tubam præmitteret propheticam personantem suo perfante Spiritu? Denique per hoc excitati æstimare debemus argenteos illos gravissimos et maximi fuisse ponderis, magnique signatos inscriptione mysterii, quam ipse noverat qui omnia in sapientia fecit. Appendamus eos melius in statera rationis, quia male appenderunt ipsi qui dederunt eos in pretium sanguinis justii. Primo sciendum quia argentum illud fuit Domini, sicut et cætera et omnia quæcumque possidebant illi divites facti, filii pauperum, quorum Patres nihil habuerunt, quippe quos de Ægyptia servitute, quæ propter venditionem fratris sui Joseph diu servierant, Dominus eduxit (Gen. xxxvii; Psal. civ), nihil habentes, nisi quod dedit eis regiones gentium et labores populorum possederunt, sub ista conditione, sicut jam superius dictum est, ut custodirent justificationes ejus, et legem ejus requirant. « Et terra, » inquit, « mea est: vos autem coloni mei estis (Levit. xxv), » Tunc dedit et ex tunc multiplicavit eis aurum et argentum videlicet de laboribus populorum jam suis, de regionibus Chananeorum in suum jus redactis, quia per justum illis abstulerat judicium, propter scelera ipsorum. Nihil ergo juris isti habuerunt in bonis illis, nisi hoc, ut servientes Domino, bonis Domini uterentur tanquam mercenarii. At illi utepotes hominis Domini persæpe nimis fraudaverunt servitium Domini, in tantum ut hæc ipsa bona quæ pro mercede acceperant servitii Domini sacrarent diis alienis, et simulacra fabricarent dæmonij. Hoc est quod per prophetam Osee Dominus idem conqueitur, his verbis sub similitudine mulieris fornicatricis. « Et hæc nescivit, quia 674 ego dedi ei frumentum, et vinum et oleum, et argentum multiplicavi ei et aurum, quæ fecerunt Baal. Idcirco converterat, et sumam frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberabo lanam et linum meum, quæ operiebant ignominiam ejus (Osee ii). » Parum illud fuit, quod argentum et aurum Domini fecerunt Baal. Impleverunt isti filii mensuram patrum suorum, in eo maxime, quod argentum ejusdem Domini pretium sanguinis ejus fecerunt. Igitur jam plane tempus erat faciendi quod in illa prophetia præscriptum fuit, tempus Domino liberandi lanam suam et linum suum, quæ operiebant ignominiam